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Jarní úklid 

Téměř polovinu roku dýcháme
špínu a prach
Téměř polovinu roku dýcháme
špínu a prach

Potvrzeno! Žijeme v nejprašnějším městě republiky. Nelichotivý prim
dokládají údaje Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) 
shromážděné za rok 2010. Bohumín »vévodí« seznamu lokalit, ve kterých
byl nejčastěji překračován povolený denní limit polétavého prachu. 
Za loňských rok zaznamenaly monitorovací stanice nepřípustné kon-
centrace ve 165 dnech. Téměř polovinu roku tak Bohumíňáci 
dýchali škodliviny ohrožující lidské zdraví. (Více čtěte na straně 6)

Dvě stě sedmdesát tun soli, a strusky
ještě o deset tun více. Letošní zima byla
tuhá a přesně tolik materiálu padlo na
údržbu bohumínských ulic a chodníků.
Zatímco sůl se vstřebala, tuhý posyp je
na jaře třeba zase uklidit.

Jakmile opadly mrazy, BM servis začal
komunikace čistit. Nepůjde to ale naráz,
vždy� jen chodníky v Bohumíně měří přes
pětapadesát kilometrů. Všechen materiál
se pak vozí na skládku, poněvadž k další-
mu použití už se nehodí. Jsou v něm nedo-
palky cigaret, listí a další smetí. Jeho vytří-
dění by bylo natolik finančně náročné, že
by se zkrátka nevyplatilo. 

V místech, kam zametače ještě nedora-
zily, se chopili úklidu sami občané. Dělají
to z vlastní vůle, protože to žádná vyhláš-
ka nenařizuje, a je chvályhodné, že jim ne-
ní čistota města lhostejná. (red)
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Naladili jste si TIK?
Zprávy TIK Bohumín sledujte

pomocí běžné TV antény, set-top
boxu nebo televize s DVB-T tune-
rem. Do programu Local TV vstu-
pují zprávy z Bohumína ve 4.15,
10.15, 16.15 a 22.15 hodin, premié-
rově vždy v sobotu. 

Naladili jste Local TV na 59. kaná-

lu? Nepodařilo se? Napište nám svou

zkušenost na tik@mubo.cz či SMS

zprávou na číslo 777 810 305. Uve�te

prosím i svou adresu, je důležitá po

pořízení mapy pokrytí. Předem děku-

jeme. 

Manuál, jak 59. kanál naladit, zve-

řejní na stránkách města Bohumína 

v průběhu března technici Local TV

Plus Klimkovice. (luk)



Jednu chvíli v Anglii, vzápětí v Ho-
landsku nebo na Novém Zélandu. Aleš
Drobek (34) vyrazil po studiích do světa,
aby poznal jiné kraje, kultury, a aby se
také něčemu přiučil. Když se před třemi
lety vrátil do vlasti, začal se aktivně zají-
mat o politiku. Chtěl by se jí věnovat 
i v budoucnu a působení v městském za-
stupitelstvu považuje za první krok. Me-
zi bohumínskými »konšely« je dosud
svobodný překladatel nováčkem.

O politice »rozumuje« kde kdo, ale vstoupit
do ní aktivně, to už je něco jiného. 
Co do ní přivedlo vás?

Politika mě zajímá, ale je velmi důležité, 
s kým ji člověk tvoří. Kdyby v Bohumíně
nebylo současné, a zároveň minulé vedení,
asi bych do toho nešel. Mou volbu ovliv-
nilo i to, že spoustu lidí z radnice znám.

Začal jste působit na komunální úrovni. 
Co je zde pro vás stěžejní?

Kvalita života. Ovzduší, možnosti spor-
tovního nebo kulturního vyžití. Zkrátka
vše, co může zvýšit kredit města, aby se ta-
dy cítili dobře nejen současní obyvatelé,
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Představujeme členy městského zastupitelstva 2010 - 2014

Světoběžník, který se konečně usadil

ale aby přilákalo i nové. V Bohumíně na-
příklad postrádám moderní park, který by
nabídl možnost relaxace i sportovních ak-
tivit. Ve světě jsem takové viděl, bohužel
náš park je depresivně stinný, archaický.

Z předchozí odpovědi je zjevné, že se hodně
zajímáte o sport. Kterému odvětví se věnujete?

Je to taková všehochu�. Jezdím na in-line
bruslích, hraju squash, tenis. Také florba-
lovou ligu, ale jen s kamarády za Ostravu-
Porubu. Na špičkovou úroveň už nemám
věk.

Tím jste více méně popsal také trávení volného
času. Čím se zabýváte v tom pracovním?

Marketingem malých firem, tedy pod-
porou nezávislého podnikání nebo lidí na
volné noze. Deset let také překládám 
z angličtiny. Zprvu to byly technické a ko-
merční texty, jenže ty jsou dost nezáživné,
a tak jsem přesedlal na literaturu. Překlá-
dám knížky vědecké, sci-fi nebo fantasy.

Na závěr bych se vrátil k vašemu pobytu 
v cizině. Neoslovilo vás nějaké místo natolik,
abyste se tam usadil?

Lákalo mě poznávat různá místa, a tak
jsem se nikde dlouho nezdržel. Nejdéle, asi
rok, jsem pracoval a studoval na Novém
Zélandu. Přestože je to nádherná země,
rodná hrouda nakonec zvítězila. Ne nadar-
mo se říká: Všude dobře, doma nejlíp.

Děkuji za rozhovor.
Pavel ČEMPĚL

Foto: Štefan Špic

Řada občanů možná ani ne-
tuší, jak se proměnily interiéry
škol, které coby žáci sami na-
vštěvovali. Celý systematický
proces revitalizace je také díky
štědrosti zastupitelů i možnos-
tem Bohumína ufinancovatel-
ný. Přesto se zdá, že si součas-
ná vláda dala za cíl roli všech
měst jako zřizovatelů škol ještě
více zkomplikovat.

Desetiprocentní snížení ob-
jemu financí na mzdy nepeda-
gogických pracovníků tak
zprvu nevypadá, jenže fakta
hovoří jinak. Všechny kuchař-
ky nebo uklízečky už te� se
svými platy balancovaly na
hranici únosnosti, a nyní je-
jich mzdy ještě více klesají.
Přitom bohumínské školy nee-

vidují žádné dramatické úbyt-
ky žáků, které je třeba nasytit.
Také se »nesmrskly« školní pro-
story, které je
nutné udržo-
vat na odpoví-
dající úrovni hygieny a čistoty.

Ale nejde jen o uklízečky 
a kuchařky. Takoví školníci
kdysi bývali respektovanými
personami. Ale dnes? Profese
školníka je na vymření, proto-
že už na ně ředitelky jednodu-
še nemají finance. A to nezmi-
ňujeme ekonomické pracovní-
ky, kteří jsou pro ředitelky
(dnes by se vzhledem k nároč-
nosti vedení příspěvkové orga-
nizace měly nazývat spíše ma-
nažerkami) pravou rukou. Pro-
tože je o ekonomky na trhu zá-

jem, ředitelky tak čeká krušné
období. Udržení kvalifikova-
ných pracovnic pro ně bude
nadlidským úkolem.

Úbytek financí na mzdy ne-
pedagogických pracovníků,
které nesmí být od letoška do-
kryty z druhé »hromádky« na
prostředky pedagogů (ta navý-
šena byla), má mít za následek
zefektivnění v těchto oblas-
tech činností. Do češtiny pře-

loženo to zna-
mená snížení
stavů. Ve ško-

lách však už není kde krátit 
úvazky nepedagogů, bez nichž
by se školní zařízení nedalo
provozovat. Doporučení Mi-
nisterstva školství mládeže 
a tělovýchovy? Holt, uklízečky
ani kuchařky zřejmě nejsou
tak důležité jako lékaři, a tak
snižte stav a nakupujte služby
typu úklidu jinde.

A tady vchází na scénu zři-
zovatel. Zatímco mzdy peda-
gogů i nepedagogů financuje
stát, externí uklízecí firmy už
musí hradit zřizovatel, tedy

Vláda šetří, platit budou města...
Město Bohumín se dlouhodobě snaží, aby

o děti školou povinné bylo patřičně postaráno.
Udržujeme malotřídky v městských částech,
v případě nutnosti zřizujeme pro školáky 
z extrémně dopravou zatěžovaných lokalit
speciální autobusy, přispíváme na pobyty 
v přírodě. Hlavně ale významnými investice-
mi vylepšujeme prostředí ve školách.

město. Už loni byli radní a za-
stupitelé v Bohumíně tak be-
nevolentní, že dovolili ředitel-
kám z ušetřených provozních
nákladů v jejich napnutých
rozpočtech dofinancovat od-
měny kantorů. Zdá se, že letos
může být praxe obdobná. 
S tím rozdílem, že by se ales-
poň jakési odměny dočkali to-
lik zkoušení »nepedagogové«.

Z dlouhodobého hlediska
ovšem není možné, aby ředi-
telka příspěvkové organizace
zvažovala, zda nechá vymalo-
vat třídy, anebo uspoří pár ko-
run jako alespoň symbolickou
odměnu pro kuchařky. Jenže
toto současnou vládu (stejně
jako osudy obyčejných obča-
nů) nezajímá. Pro členy vlády
jsou atraktivní pouze často ne-
smyslné škrty, při kterých sice
naoko ušetří stát, ale jeho roli
musí ve financování nahradit
města. A to je tedy logika šet-
ření opravdu za všechny pra-
chy...

Igor BRUZL, místostarosta

n á z o r
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První bilancování provozu teplovodu
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Turečtí studenti naslouchali a na oplátku pak vyprávěli žákům o své domovině. Návštěvníci si našli čas také
na krátkou prohlídku Bohumína. Foto: Pavel ČempělŽáci dvou devátých tříd si 

v rámci výuky angličtiny pro
hosty připravili multimediální
prezentace. Jednu o škole,
druhou o městě. Po projekci
přišla chvíle na osobní kon-
takt. Školáci vytvořili deset
skupin a zahraniční studenty
si »rozebrali«.

Zprvu nesmělé o�ukávání,
kdy se anglická konverzace to-
čila kolem obecných témat,
pak přešlo v kamarádské poví-
dání. Kluci plynule zavedli řeč
na sport a muziku, děvčata se
zase zajímala o vztahy, nebo 
o rodinný život tureckých a bel-
gických studentek. »Vyprávěli
jsme si zcela otevřeně. Líbilo se
mi, jak jsou vaši žáci v dobrém
smyslu upovídaní a zvídaví,« svě-
řila se turecká studentka Pinar
Singe Sever, která stejně jako
ostatní kolegové studuje na os-
travské Vysoké škole podniká-
ní. »Zdejší děti jsou chytré a po-
měrně dobře zvládají angličtinu,«

vysekl poklonu Erkan Karaca
ze země půlměsíce.

Na ZŠ Čs. armády se žáci učí
angličtinu už od třetí třídy.

Němčinu a ruštinu mají jako
volitelný předmět. Nevšední
setkání je mělo k prohlubová-
ní znalosti angličtiny ještě více

motivovat. Studovat v cizině
by totiž jednou mohli také oni
sami. 

Pavel ČEMPĚL

Už déle než půl roku vytápí Bohumín
teplo z elektrárny v Dětmarovicích.
Centrální zásobování nahradilo doslu-
hující plynové kotelny. Nový systém má
v konečné fázi přinést snížení nákladů
na vytápění o 20 až 30 procent. Teď jsou
na stole první výsledky. 

Průměrná domácnost ušetří v první eta-

pě už za rok 2010 při stejné spotřebě tepla

jako v roce 2009 kolem 1.800 korun. A to

přesto, že teplovod fungoval až od září a ne

v celém rozsahu. Jak se však ukázalo, letoš-

ní zima byla chladnější než v roce 2009 

(o 18 procent), a tak spotřeba tepla byla 

sice vyšší, ale o to větší budou i úspory. 

Svým rozsahem šlo o největší tepláren-
skou akci v novodobých dějinách města.
Totálně rozkopaný Bohumín, dopravní kom-
plikace, stovky metrů potrubí. Pak spuště-
ní, občasné výpadky a ladění systému.
Tím vším si obyvatelé v městských i druž-
stevních domech prošli loni na podzim. 

Jak se domluví Belgičan, Turek a Čech?
Přece anglicky!

Když se řekne, že Základ-
ní školu Čs. armády navští-
vilo deset vysokoškoláků,
nikoho to nepřekvapí. Jenže
proč s nimi bohumínští
žáci mluvili anglicky?
Protože jinak to ani
nešlo. Na novou
školu totiž zavítali
studenti z Belgie
a Turecka.

v loňském roce už za 72,5 milionu. To je
dáno větší zimou oproti roku 2009.

Teplovod stále ještě není kompletní.
Druhá, rozsahem menší etapa budování 
v oblasti sídliště Mírová a Nerudova už za-
čala. Práce mají být hotovy do začátku
podzimu. Konečná výše úspor se tak pro-
jeví nejdříve až ve vyúčtování služeb za
rok 2012. Některé obytné domy v centru
města i přesto budou dál vytápěny plynem
či tuhými palivy, až do doby, než v nich
radnice vybuduje rozvody ústředního to-
pení a napojí je na centrální zásobování.
Takových domů je asi padesát a časový 
výhled hovoří o horizontu pěti let.

Lukáš KANIA

Cenu tepla za jeden gigajoul město soli-
dárně průměruje i s domy, které ještě vy-
tápí z plynových kotelen. V celkovém
srovnání Bohumín loni protopil více. Za-
tímco v roce 2009 lidé a městské subjekty
spotřebovali teplo za 61,9 milionů korun,



Pracovní sku-
pinu tvoří zá-
stupci bohu-
mínských za-

řízení, která
pracují s lidmi, jejichž život-
ní osudy nejsou vždy šťastné.
Ocitají se, nebo jsou ohrože-
ni nepříznivou sociální či ro-
dinnou situaci. Naše pozor-
nost se zaměřuje na dospělé,
ale především na děti a mla-
dé lidi.

Setkání skupiny jsou dobrou
příležitostí k výměně zkuše-
ností a navazování spolupráce,
abychom mohli účelněji při-
stupovat k řešení možných
problémů. Vedoucím je Ro-
man Brzezina, který organizuje
setkání členů a spolupracuje s
jinými pracovními skupinami.

Naše skupina se podílela na
Dni sociálních služeb, kde na
konferenci prezentovala pří-
spěvek s názvem Násilí v rodi-
ně. Cílem bylo přiblížení toho-
to jevu širší veřejnosti. Loni se
také podařilo uvést do praxe
naši myšlenku na prázdninový
program pro děti pod názvem
Prázdninový kolotoč. V této
akci spatřujeme velký význam,
a proto doufáme v ještě větší
úspěch v roce letošním.

Michaela MIČOVÁ
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I Byt 1+1, v ulici Janáčkova
834, číslo bytu 6, kategorie

II., 3. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 52,85 m2, cel-
ková plocha bytu 61,60 m2.
Prohlídka 25.3. v 9.30 - 9.45
hodin. Opakovaná licitace se
koná 28.3. v 16.45 hodin. 

I Byt 1+2, v ulici Šunychel-
ská 953, číslo bytu 7, kate-

gorie I., 4. patro. Plocha pro
výpočet nájemného 55,27 m2,
celková plocha bytu 56,30 m2.
Prohlídka 30.3. v 16.45 - 17 ho-
din a 31.3. v 8 - 8.15 hodin. Li-
citace se koná 4.4. v 16 hodin.

I Byt 1+3, v ulici Čs. armá-
dy 1052, číslo bytu 16, kate-

gorie I., 4. patro. Plocha pro
výpočet nájemného 59,33 m2,
celková plocha bytu 60,67 m2.
Prohlídka 30.3. v 15 - 15.15
hodin a 31.3. v 8.15-8.30 ho-

din. Opakovaná licitace se
koná 4.4. v 16.30 hodin. 

I Byt 1+1, v ulici Okružní
375, číslo bytu 5, kategorie

II., 1. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 59,86 m2, cel-
ková plocha bytu 59,86 m2.
Prohlídka 31.3. v 9.30 - 9.45
hodin. Opakovaná licitace se
koná 4.4. v 16.45 hodin. 

I Byt 1+3, na tř. Dr. E. Be-
neše 852, číslo bytu 2, kate-

gorie II., 2. patro. Plocha pro
výpočet nájemného 85,60 m2,
celková plocha bytu 93,80 m2.
Prohlídka 5.4. v 8 - 8.30 a 6.4.
v 14.30 - 15 hodin. Licitace se
koná 6.4. v 16 hodin. 

I Byt 1+1, v ulici Čs. armá-
dy 1053, číslo bytu 4, kate-

gorie I., 1. patro. Plocha pro
výpočet nájemného 41,30 m2,
celková plocha bytu 42,64 m2.

O městské byty v Bohumíně se licituje v hlavní budově rad-
nice v 1. patře v malé zasedací místnosti, číslo dveří 230 nebo
243.  Vyvolávací cena je 38 korun za metr čtvereční. Opakované
licitace se mohou zúčastnit občané EU s trvalým pobytem na ce-
lém území ČR po dobu posledních pěti let, nebo mají na tomto
území minimálně poslední jeden rok zaměstnání. Podrobné in-
formace naleznete na www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice,
kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Připravované licitace městských bytů
Prohlídka 5.4. v 9 - 9.15 hodin
a 6.4. v 15.30 - 15.45 hodin. Li-
citace se koná 11.4. v 16 hodin. 

I Byt 0+2, v ulici Okružní
1068, číslo bytu 24, katego-

rie I., 3. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 48,20 m2, celko-
vá plocha bytu 51,86 m2. Pro-
hlídka 5.4. v 8.30 - 8.45 hodin 
a 6.4. v 15 - 15.15 hodin. Licita-
ce se koná 11.4. v 16.15 hodin.

I Byt 1+3, v ulici Alešova
1070, číslo bytu 57, katego-

rie I., 10. patro. Plocha pro vý-
počet nájemného 67,15 m2,
celková plocha bytu 69,00 m2.
Prohlídka 6.4. v 16.15 - 16.30
hodin a 7.4. v 9 - 9.15 hodin.
Licitace se koná 11.4. v 16.30
hodin.

I Byt 1+1, v ulici Janáčkova
834, číslo bytu 3, kategorie

II., 2. patro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 47,10 m2, cel-
ková plocha bytu 50,10 m2.
Prohlídka 7.4. v 8.15 - 8.30
hodin. Licitace se koná 11.4. 
v 16.45 hodin.

Bližší informace lze získat na
telefonním čísle 596 092 199.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor

Představujeme
Pracovní skupina

komunitního 
plánování 

Prevence sociálně 
patologických jevů

Povinné očkování psů
Odbor životního prostředí a služeb informuje, že bude pro-

bíhat povinné očkování psů proti vzteklině. Cena vakcinace
je 120 Kč. 

17. května:

Šunychl 15.15 - 15.45 hodin, požární zbrojnice

Kopytov 16.00 - 16.30 hodin, požární zbrojnice

Vrbice 16.45 - 17.30 hodin, požární zbrojnice

Pudlov 17.45 - 18.30 hodin, požární zbrojnice

Nový Bohumín 18.45 - 19.30 hodin, zimní stadion - kolárna

18. května:

Starý Bohumín 15.00 - 15.45 hodin, požární zbrojnice

Nová Ves 16.00 - 16.30 hodin, bývalá požární zbrojnice

Skřečoň 16.45 - 17.30 hodin, požární zbrojnice

Záblatí, horní část 17.45 - 18.15 hodin, požární zbrojnice

Záblatí, dolní část 18.30 - 19.30 hodin, veterinární ordinace 

Šárky Přibylové

Očkování v ordinaci AB veterinární kliniky v Nerudově ulici

proběhne už v dubnu. (el)

PÍŠETE NÁM: Dobrý člověk ještě žije
Byla jsem nakupovat v Kauflandu a zdálo se mi, že toho nemám

tak moc, abych to neunesla. Ale už při balení do tašek jsem pozna-
la, že jsem se poněkud přecenila. Ale domnívala jsem se, že to těch
pár set metrů domů nějak dojdu. Po prvních krocích mi ale došlo, že
to nebude tak snadné. Ušla jsem stěží deset metrů a už jsem musela
odpočívat. Když jsem tak stála opřená o strom Rafinérského lesíku,
šli kolem dva mladíci a otázali se, jestli mi není špatně. Odvětila
jsem, že ne, jen jsem přecenila své síly s nákupem. Zeptali se, kde
bydlím, a už mi brali tašky a zanesli mi je až ke dveřím. Celá š�ast-
ná jsem jim děkovala a chtěla jsem jim dát alespoň »na pivo«. Sluš-
ně odmítli s tím, že to nestálo za řeč.

Proto jsem se jim rozhodla poděkovat touto cestou, ačkoliv ne-
znám jejich jména, ale pouze to, že pracují ve skřečoňském Rock-
woolu. Jsem jim velmi vděčná a v duši mi zůstal příjemný pocit, že
dobrý člověk ještě žije. Děkuji vám, mládenci!

Alžběta TOMALOVÁ

Žádosti o dotace
16. března vyhlásilo město vý-

zvu č. 3 k předkládání žádostí 
o dotace (stát a EU)na regenerace
bytových domů - výměnu oken,
zateplení atd. Více na www.
mesto-bohumin.cz/cz/o-meste/
integrovany-plan-rozvoje-mesta.
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■ Teplejší počasí přimělo naše
občany k jarnímu úklidu.
Všichni ale bohužel nedávají
odpady tam, kam mají. V břez-
nu tak strážníci řešili čtyři hříš-
níky, kteří založili černé sklád-
ky. Odpady odhodili v Dráto-
venské, Bezručově a Trnkové
ulici. Jeden přestupce založil
skládku v Rychvaldě.

■ První březnový den zadržela
hlídka muže, který v nočních
hodinách ve Vrbici vyhazoval
ze železničního vagonu kovové
součástky. Materiál byl vrácen
pracovníkům ČD a o trestu
pro pachatele rozhodne pře-
stupkové komise.

■ Dalšího dne strážníci zadrželi
v Ostravské ulici dlouho hle-
daného muže z Bohumína. Vy-

Maják městské policie

Volejte městskou policii ✆ 156, 596 092 156, 731 130 666 

hýbal se nástupu výkonu tres-
tu a trvale páchal další trest-
nou činnost po celém kraji.

■ V pátek 4. března dopadli
strážníci muže, který násilně 
otevřeným sklepním oknem
vnikl do rodinného domku 

■ Večer 7. března hlídka prově-
řovala hlášení o podezřelém dě-
ní na parkovišti v Nerudově uli-
ci. Na místě zadržela jednoho 
z mužů, kteří zde z vozidla Fiat
Tipo odcizili všechna kola. Pří-
pad byl postoupen Policii ČR.

v Rychvaldě. Jednalo se taktéž
o osobu hledanou policií ČR
a zároveň o nevlastního syna
majitele domku.

■ Následujícího dne večer
strážníci na vlakovém nádraží
vypátrali dalšího muže, po kte-
rém bylo vyhlášeno pátrání.
Zadrženého předvedli na poli-
cejní oddělení.

■ Po půlnoci 10. března hlídka
u prodejny Billa kontrolovala
dva podezřelé muže s batohy.
Zjistila, že pobertové právě
odcizili zboží z prodejny. Vše
museli vrátit a budou se za
krádež zpovídat přestupkové
komisi.

Karel VACH, 
ředitel městské policie

Akce městské 
a republikové 

policie se zaměřila
na mládeží 

vyhledávané 
podniky

Zakázané ovoce nejvíce chutná, zvláště
když je člověk v »telecích letech«.
Aby se však omladina příliš ne-
zvrhla, je jí třeba čas od času 
ukázat mantinely. Třeba pravi-
delnými kontrolami na disko-
tékách a v restauracích. Při té
poslední policie opět načapala
pár teenagerů, kteří nehod-
lali sedět jen u limonády.

11. března v pátek, kdy to
v podnicích »žije«, vyrazi-
la do ulic městská i repub-
liková policie spolu s pra-
covnicemi sociálního odbo-
ru. S přístroji na detekci
alkoholu nebo drog po-
stupně navštívili mládeží
vyhledávanou Sodovkár-
nu, Korzo a Belfast. V síti

nakonec uvízli tři mladiství.
Hladina alkoholu u nich ne-
překročila jedno promile. Ještě
večer je policie všechny předa-
la rodičům, kteří budou spolu
s mladými hříšníky předvoláni
na sociální odbor.

»Pokud je to první případ, zů-
staneme u napomenutí. Kdyby se
ale situace opakovala, můžeme
my nebo soud přijmout výchovná
opatření,« vysvětlila pracovni-
ce sociálně-právní ochrany dě-
tí Iva Wronová. Při »recidi-
vě«přichází v úvahu dohled,
kdy se sleduje chování dítěte
na veřejnosti či ve škole, nebo
přísnější omezení, tedy zákaz
návštěv restaurací. 

Většinou, zejména u mladých
rebelů ze spořádaných rodin,
postačí jako výchovné opatření
už jen eskort podroušeného dí-
těte policií. »Když jsou v noci ro-
diče probuzeni strážníky, aby si pře-
vzali podnapilého potomka, jsou 
tím zaskočeni. Při pohovoru u nás
se pak kají,« potvrdila sociální
pracovnice Lucie Klváčová.
Dodala, že ještě nikdy nebyla
míra alkoholu u přistižených
teenagerů tak hrozivá, aby ná-
sledoval převoz na záchytku.

Pavel ČEMPĚL

Když si děti dávají »do trumpety«

»Foukání« museli v lokálech absolvovat hosté, kterým ještě nebylo osmnáct.

Foto na stránce: Pavel Čempěl
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Téměř polovinu roku dýcháme
špínu a prach

Datum PM10
v µg.m3

1  4. ledna 87,9
2 7. ledna 56,2
3 10. ledna 75,5
4 11. ledna 119,0
5 17. ledna 57,8
6 26. ledna 53,2
7 27. ledna 186,0
8 28. ledna 238,4
9 29. ledna 122,2
10 30. ledna 132,0
11 31. ledna 211,3
12 1. února 64,8
13 2. února 66,8
14 3. února 56,8
15 9. února 85,4
16 10. února 70,5
17 12. února 71,4

18 13. února 82,6
19 14. února 67,7
20 15. února 88,2
21 16. února 133,4
22 17. února 151,4
23 18. února 165,5
24 19. února 111,7
25 20. února 68,0
26 21. února 103,4
27 22. února 107,3
28 23. února 118,3
29 24. února 237,8
30 25. února 146,7
31 26. února 127,4
32 27. února 142,3
33 28. února 105,4
34 1. března 75,3
35 2. března 73,0

Zdroj: ČHMÚ

Světová zdravotnická orga-
nizace (WHO) doporučila co-
by »neškodnou« hranici kon-
centrace polétavého prachu
na 50 µg.m3. Tento běžný den-
ní limit však byl loni v Bohu-
míně překračován mnohdy až
osminásobně. 

Zatím byla řeč o údajích 
z roku 2010, jenže viditelného
zlepšení se nedočkáme ani le-
tos. Už v těchto dnech totiž
Bohumíňáci dýchají »na dluh«.
Co to znamená? Podle evrop-
ských směrnic mohou být den-
ní limity pro znečištění pra-

chovými částicemi překročeny
maximálně pětatřicetkrát za
rok. Tento »legální příděl«
škodlivin si Bohumín vyčerpal
už 3. března.

»Evropská komise sice udělila
České republice výjimku k pře-
kračování hodnot pro znečištění
prachem, ale její platnost letos 
v červnu vyprší,« konstatoval
Miroslav Šuta z Centra pro ži-
votní prostředí a zdraví. Co
bude pak? Čekají Česko vyso-
ké pokuty? A jak to »pomůže«
řadovým občanům?

Pavel ČEMPĚL

Vysoké koncentrace znečištění nahlodávají imunitu 
organismu a zvyšují riziko infekcí. Pokud už člověk nemocný
je, průběh choroby to ještě zhorší. Mikročástečky způsobují
onemocnění plic a působí negativně na srdečně-cévní
systém. Z dlouhodobého hlediska polétavý prach zvyšuje
úmrtnost, podle průzkumů až o 2,4 procenta.

Rok 2011 Dny, během kterých už Bohumín
»vyčerpal« svou kvótu pětatřiceti

prašných dnů s překročením imisního limitu 50 µg.m3

Rok 2010 Polétavý prach, PM10 - tabulka
počtu dní, kdy byly v jednotlivých

lokalitách překročeny povolené denní limity znečištění

Počet  Maximální
překročení koncentrace

1. Stehelčeves 197 348,0
2. Bohumín 165! 455,7
3. Ostrava-Bartovice 148 383,8
4. Věřňovice 147 567,9
5. Karviná 132 417,3
6. Ostrava-Fifejdy 126 456,0
7. Český Těšín 123 533,0
8. Ostrava-Přívoz 119 461,0
9. Orlová 117 405,3

10. Havířov 114 533,5
Zdroj: ČHMÚ

Bohumín v čele »top« desítky prašnosti
Nenechte se zmást tím, že je na prvním místě jediná »neostravsko-

karvinská« obec. Vesničku Stehelčeves na Kladensku s šesti sty
obyvateli vynesla na první příčku »statistická chyba«. ČHMÚ přiznal,
že údaje zkreslilo neš�astné umístění monitorovací stanice - upro-
střed prašného staveniště. První desítce míst zamořených prachem
tak bohužel »dominuje« Bohumín. Nelichotivou situaci v našem
mikroregionu potvrzují údaje ze sousedních Věřňovic, kde pro
změnu dosáhly koncentrace prašného aerosolu nejvyšších hodnot.

Bohumín bude součástí projektu,
který má detailně zmapovat ovzduší 
a průmyslové znečištění v kraji. Proto
se zaměří i na látky, které se obvykle ne-
měří a nejsou o nich dostatečné infor-
mace. Projekt připravil Zdravotní ústav
Ostrava a poběží pět let. 

Unikátnost akce spočívá v plošném roz-
sahu monitoringu, který zahrnuje devět-

atřicet bodů v celém kraji. Tak hustá sí�
ještě nebyla nikdy pokryta. Tři měřící sta-
nice budou stálé s nepřetržitým provozem.
Na šestatřiceti místech se budou střídat
stanice mobilní a na každé z nich v průbě-
hu roku pobudou celkově osm týdnů. Mo-
bilní stanice, což jsou přívěsy vybavené
měřící technikou, existují tři. Přemis�ovat
se budou mezi různými městy.

(Dokončení na str. 9)

Pětiletý projekt odhalí všechny »jedy« v ovzduší
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Pacienti ocení komfort,
personál snazší ovládání

Nákupu lůžek předcházela
jiná modernizace, která s po-
stelemi neměla jen zdánlivě nic
společného. Nemocnice si po-
čátkem roku pořídila nový bio-
chemický analyzátor, který je
pro laboratoř klíčový a bez ně-
hož zkrátka nemůže fungovat.
Počítalo se, že přístroj vyjde na
tři až čtyři miliony, ale ve vý-
běrovém řízení se jej podařilo
získat »jen« za 1,1 milionu.
Ušetřené prostředky tak bylo
možné vložit do nákupu lůžek.

»Původně jsme hodlali nakou-
pit po deseti lůžcích na chirurgii,
gynekologii a ošetřovatelské od-
dělení. Díky úspoře jsme ale mohli
na posledně jmenované oddělení
pořídit lůžek rovnou dvacet,« sdě-
lil technický náměstek BMN
Josef Stoklasa. Dodal, že dvě
desítky nových lůžek včetně
nočních stolků přišly na 780
tisíc. Významně tak stoupl
komfort na ošetřovatelském
oddělení. Ze sedmdesáti pos-

telí tam zbylo už jen sedm sta-
rých původních.

Obecně se soudí, že hospita-
lizovaným jde v nemocnici hlav-
ně o vstřícnost lékařů, ochotu

sestřiček, nebo o chutnou stra-
vu. Dlouhodobé průzkumy ale
mluví jinak. »Pacienti, a zejmé-
na ti na následné péči, nejvíce 
ocení lůžka. A je to vlastně logic-
ké, vždy� na nich tráví čtyřiadva-
cet hodin denně,« uvedl ředitel
BMN Vojtěch Balcárek. Do-
dal, že kromě samotného po-
hodlí se na moderních poste-
lích pacienti cítí lépe i při ná-
vštěvách svých nejbližších.

Pavel ČEMPĚL

Staré vybavení dosloužilo a musí uvolnit místo novému. Dvacet lůžek
nejnovější generace se stolky přišlo na 780 tisíc. Foto: Pavel Čempěl

Všechna nová lůžka jsou vybavena elektrickým pohonem, polohováním a hrazdou. Jejich předností jsou 
i pasivní antidekubitní matrace proti vzniku proleženin. Dobře vypadají a ještě lépe se s nimi manipuluje.

Ani personál, ani strava. Z dlouhodo-
bých průzkumů jsou pro pacienty v ne-
mocnicích nejdůležitější pohodlné po-

stele. A právě v tomto ohledu jim nyní Bohumínská městská
nemocnice (BMN) vyšla vstříc. Na ošetřovatelské oddělení
pořídila dvacet nejmodernějších polohovacích lůžek s antide-
kubitními matracemi proti vzniku proleženin.

poděkování

Péče a lidský přístup
Děkuji touto cestou panu

primáři Tomáši Sobalíkovi, lé-
kaři Pavlu Trachovi a celému
oddělení chirurgie Bohumín-
ské městské nemocnice za lid-
ský přístup a péči při hospita-
lizaci po dobu těžké nemoci
mého manžela Miroslava 
Macury.

Zdeňka MACUROVÁ

Lékaři na svém místě
Rok 2011 pro nás nezačal

moc dobře. Dcera se musela
podrobit operaci ruky, a byla
proto hospitalizována v bohu-
mínské nemocnici. Tímto by-
chom chtěli poděkovat panu
primáři Tomáši Sobalíkovi, lé-
kaři Pavlu Trachovi a sestřič-
kám na chirurgickém oddělení
za výbornou péči o naši dceru
Míšu. Celé chirurgii chceme
popřát hodně takových výbor-
ných lékařů jako jsou výše
jmenovaní, aby si lékaři typu
pana Vojtěcha Žocha mohli 
v klidu užívat důchodu.

Rodina PECHÁČKOVA

Rychlá pomoc
Chtěl bych poděkovat panu

Oldřichu Kosniowskému za
poskytnutí první pomoci při
mém kolapsu 1. března v pro-
dejně Kaufland v Bohumíně.

Karel BORTLÍK

p o z v á n k a

Školení řidičů
AMK Bohumín pořádá 9.

dubna ve spolupráci s MěÚ
Bohumín školení řidičů. Za-
číná v 9 hodin ve velkém za-
sedacím sále v prvním patře
radnice.

Vystoupí zde předseda
AMK Bohumín Ladislav To-
mek, starosta Petr Vícha, ve-
doucí odboru dopravy MěÚ
Pavel Vavrečka, zástupce od-
boru dopravních nehod Poli-
cie ČR Aleš Cyrus a lékař Bo-
humínské městské nemocnice
Pavel Trach.

Na závěr každý z účastníků
obdrží potvrzení o účasti na
školení. Případné rezervace na
čísle 603 945 769. (tom)



Poslanci před několika dny rozšířili
seznam zakázaných omamných látek.
Jak se tato informace týká Bohumína?
Bezprostředně. Novela zákona totiž 
reaguje na prudký rozmach obchodu 
s opiáty, které prodej-
ci maskují jako »sbě-
ratelské předměty«.
Jeden ze sedmi kamenných krámků 
v republice funguje také u nás.

Přípravky na bázi marihuany, pervitinu
a dalších drog se pod prapodivnými názvy
a v podobě sběratelských předmětů prodá-
vají na internetu. Nebývalým tempem se
ale otevírají i kamenné obchody. Ještě na
počátku března byly v Česku čtyři, na kon-
ci měsíce už sedm. Jeden z prvních také 
v Bezručově ulici v Bohumíně.

Prodejci, kteří k nám expandují z Pol-
ska, využili mezery v zákonech. Tvrdí, že
nabízejí výrobky pro sběratele ve formě

fonát s tím, že rozhovory neposkytuje.
No nic, v tomto ohledu jsme nepocho-
dili. Ale jinak byl nákup dro.., pardon,
upomínkových předmětů, překvapivě
snadný. Bohužel pro každého. 

Pavel ČEMPĚL

Obchod polské firmy sídlí v Bezručově 
ulici, nebezpečně blízko k oblíbenému 
podniku mladých - Sodovkárně.

Foto: Pavel Čempěl
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Syntetické látky jsou snadno dostupné každému

Vydařený hasičský ples
Hasiči ze SDH Kopytov si letos pro svůj

ples zvolili prostory kulturního domu Bo-
chemie, se kterou v minulém roce úspěšně
navázali spolupráci v oblasti podpory mla-
dých hasičů. »Ples pořádáme jako poděková-
ní všem našim příznivcům a také letos jsme se
skvěle pobavili,« konstatoval Michal Mlyn-
kec, starosta SDH Kopytov.

Chceme velmi poděkovat hudebnímu
tělesu Di Verso za skvělou atmosféru. Dal-
ší poděkování patří sponzorům: městu
Bohumín, restauraci Belfast, obchodu Ry-
benka, Gastrocentru Mikesz, elektru
Thermitron Oldřicha Klímy, elektrocentru
Dendis, Železářství Bukovický, reklamní
agentuře Faine a mnoha dalším. (frm)

k r á t c e

Jak takový nákup dosud legálních by-
linek či tabletek probíhá? Navštívili jsme
bohumínský Amsterdam-shop, abychom
se o tom na vlastní oči přesvědčili.

Za brankou, před kterou v noci z pre-
ventivních důvodů hlídkuje městská poli-
cie, pokuřuje mladá prodavačka. Měří si
nás pohledem, protože zjevně nevypadá-
me jako stálí klienti, ale přesto nás dopro-
vodí do krámku. Jako v běžném obchodě
to tady ale rozhodně nevypadá. Ponurá,
UV lampami osvětlená místnost je téměř
poloprázdná. Jediné vybavení tvoří čtyři
prosklené vitríny a nad nimi už otřepané
varování, že »sběratelské předměty« ne-
slouží k vnitřními užití. Je to až komické,
protože ve vitrínách jsou kromě sáčků 
s neznámým obsahem také tabatěrky s vy-
obrazením listu konopí nebo »skleněnky«
- dýmky, které právě k užívání / kouření
»trávy« slouží. 

Chvíli se rozhlížíme a nakonec si vybírá-
me zboží nazvané »Konkret«. Prodavačka
nám jej přináší ze skladu a ptá se, jestli
máme ještě nějaké přání. My na to, že
ano. Mluvit s majitelem. Slečna neprotes-
tuje, vytočí na mobilu jeho číslo a předává
nám ho k telefonu. Majitel už ale tak 
ochotný není. Zajímá ho, co jsme zač.
Když pravdivě přiznáme, že z bohumín-
ského zpravodajství, rychle ukončuje tele-

Poznámka: Koupený »sběratelský předmět« jsme si nevystavili na poličce, ani jsme jej v rozporu 
s varováním nezkonzumovali. Jednoduše jsme jej zničili.

bylin, prášků a tabletek. Aby se kryli před
případným postihem, důrazně »varují«,
aby zákazníci tyto »sběratelské předměty«
nekonzumovali. Vše je samozřejmě kamu-
fláž, protože je nad slunce jasné, oč ve

skutečnosti jde. Stačí
se podívat na otevírací
dobu bohumínské pro-
vozovny, která o víken-

dech funguje do čtvrté ráno. Jistě, vždy�
každý sběratel, a� už známek nebo angličá-
ků, chodí nakupovat zásadně po půlnoci.

Bohužel kvůli nedostatečné legislativně
nemohou úřady ani policie prodej pochyb-
ných látek nijak zatrhnout. Změnit to má
až aktualizovaný seznam drog, který nyní 
v prvním čtení schválili zákonodárci. Nove-
la, která rozšiřuje soupis o třiatřicet nových
syntetických opiátů, ale ještě musí projít
Senátem a chybí jí podpis prezidenta. Mo-
hla by tak začít platit zhruba od července.

Pavel ČEMPĚL

aktuální téma

»Suvenýry«, ze kterých
se vám zamotá hlava

Pojízdná sběrna vyráží 
V březnu vyjede letos poprvé do 

ulic pojízdná sběrna nebezpečných
odpadů, vyřazených elektrozařízení 
a drobného šrotu. Městem bude kři-
žovat v sobotu 26. března. (red)



to rozhodně není nepodstatná
změna. Skladování výrobku mů-
že mít negativní vliv na životní
prostředí. Nemluvě o tom, že by
se do Bohumína navážel náklad-
ními vozy,« sdělila Iva Crhová 

Smutné na celé věci je, že se
k změně integrovaného povo-
lení pro železárenskou skládku
neměli možnost vyjádřit hygi-
enici, inspektoři životního
prostředí ani město. Krajský
úřad totiž popsal změnu jako
»nepodstatnou«, a tím je při
projednávání obešel. »Pro nás

z odboru životního prostředí 
a služeb.

Železárenská skládka má ka-
pacitu pětadvaceti tisíc tun s tím,
že by se tady ročně »otočilo«
Geobalu 3 mnohem více. Nej-
spíš by tady ale hezky dlouho

»ztvrdnul«, protože o něj, až
na zanedbatelný vývoz do Pol-
ska, nikdo nejeví zájem. »Má-
me obavy, aby v Bohumíně nezů-
staly tisíce tun kontroverzního
materiálu z lagun,« dodala Cr-
hová. Město proto v těchto
dnech podalo na Ministerstvo
životního prostředí návrh na
přezkoumání postupu krajské-
ho úřadu. Ministerstvo pak má
pravomoc rozhodnutí o změně
integrovaného povolení zrušit.
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(Dokončení ze str. 6)
V každé vybrané lokalitě

kraje zaparkuje vždy jeden pří-
věs s měřící technikou. Bohu-
mín je však výjimkou. Vzhle-
dem k enormnímu znečištění
zde budou situaci sledovat
vždy dvě stanice současně.
»Vybrat konkrétní místo pro 
umístění není snadné. Musí to

Pětiletý projekt odhalí všechny »jedy« v ovzduší
být na městském pozemku s pří-
vodem elektřiny, ovšem ne blízko
domů, stromů nebo dopravy,
zkrátka ničeho, co by ovlivňovalo
měření,« uvedla Ivana Balgová
z odboru životního prostředí,
a služeb bohumínské radnice.
Dodala, že předběžně byly vy-
tipovány čtyři lokality. Před-
nost mají dvě z nich - pozemek

u Domova Jistoty ve Starém
Bohumíně a hasičská zbrojni-
ce ve Skřečoni.

Cílem krajského projektu je
získat data o plošném znečiště-
ní ovzduší látkami, které po-
cházejí zejména z průmyslu,
dopravy a lokálních topeniš�.
Měřit se bude prašný aerosol,
těžké kovy, polyaromatické

uhlovodíky, polychlorované
bifenyly, těkavé organické lát-
ky, dioxiny a furany. Výsledky
budou k dispozici na veřejném
webu. Testování projektu při-
praveného Zdravotním ústa-
vem Ostrava začne po prázd-
ninách. Ostrý provoz poběží
pět let a je naplánován od ro-
ku 2012.  (zuo, tch)

Obsah ostravských lagun v Bohumíně?

n a š e  ž i v o t n í  p r o s t ř e d í

Ostravské laguny začínají být v Bohumíně stále diskutova-
nějším tématem. V únoru jsme na stránkách Oka zmiňovali
problém se zápachem, který se při odtěžování zamořené loka-
lity šíří i na naše území. Nyní měl ve městě skončit samotný
obsah lagun ve formě zpracovaného »výrobku« Geobal 3.
Krajský úřad povolil jeho uložení na skládce průmyslových
odpadů ŽDB GROUP.

?
?Ostravské laguny - Pozůstatky po rafinerii u sídliště Fifejdy

jsou nejznečištěnějším místem v republice. Podnik Ostramo
tady více než sto let ukládal ropné kaly. Laguny obsahují téměř
dvě stě tisíc tun odpadů. Chemička v polovině 90. let zkracho-
vala a vyčištění území padlo na bedra státu. 

Geobal 3 - Jeden z ob-
chodních názvů výrobku, je-
hož základem je obsah rop-
ných lagun z bývalého podni-
ku Ostramo. Kašovitá hmota
se míchá s nehašeným váp-
nem a uhelným prachem,
čímž vzniká tuhý produkt.
S jeho využitím se počítalo 
v tepelných elektrárnách 
a cementárnách, ale české
firmy o něj nemají zájem.

A� už ministerští úředníci
rozhodnou jakkoli, kauza mož-
ná nakonec dopadne příznivě.
Provozovatel skládky v reakci
na negativní stanovisko města
a možný odpor občanů neofi-
ciálně sdělil, že od záměru
skladovat Geobal 3 ustupuje.

Pavel ČEMPĚL

Kácení nebo ořezy stromů
občané vždy sledují ostří-
žím zrakem. V posledních
dnech nabírá činnost
»dřevorubců« na intenzi-
tě, protože končí doba
vegetačního klidu a je tře-
ba vše včas stihnout. Jaké
stromy se vlastně musely
poroučet k zemi?

»Obecně se dá říct, že se kácí
stromy provozně nebezpečné. Mívají
narušenou statiku, či nepředvídatelně shazují
větve,« vysvětlila 
ubica Jaroňová z odbo-
ru životního prostředí  a služeb. Uvedla,
že podobné zásahy je nutné provést do
konce března, ořezy větví do konce další-
ho měsíce. Místa po haluzích oddělených
v dubnu se totiž nejlépe zacelují. Suché
větve je možné redukovat kdykoli, ale 

v sezoně už na to zahradníci nemají tolik
času, a proto chtějí vše stihnout nyní.

V uplynulých dnech šlo k zemi napří-
klad několik stromů na sídlišti v Nerudově
ulici. Už na první pohled byly přestárlé,
suché a odumíraly. S těžkým srdcem pra-
covníci radnice posvětili i pokácení vzác-
ného pyramidálního dubu. Ten se totiž
stal terčem nepochopitelné »sabotáže«.

»Sledovala jsem jeho osud asi tři roky a ně-
kdo ho systematicky ničil,« kroutila hlavou
Jaroňová. Neznámý vandal osekal kůru 
a znemožnil stromu přijímat živiny z půdy.
Jako by to nestačilo, průběžně kmen polé-
val jakousi žíravinou. Některá místa byla
doslova spálená. I když musel neznámý
barbar stromu ubližovat dlouho dobu, ne-
podařilo se ho vypátrat. Bohužel krásné
pyramidální duby existovaly v Bohumíně
jen dva. Nyní už zbyl jediný.

Text a foto: Pavel ČĚMPĚL

Sabotér odsoudil k zániku vzácný dub
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Osm pater a sto osmdesát sedm schodů
čekalo 7. března na účastníky (ne)tra-

dičního závodu. Penzion ve věži 
letos slaví páté výročí svého vzniku.
A od jeho počátku se zde koná vy-
soce adrenalinový běh do schodů.

Dějištěm každoročních závodů je
prosklené schodiště, které muselo
podél věže vyrůst kvůli požárním

předpisům. Právě na něm se také před
pěti lety myšlenka na pořádání akce zro-

dila. »Penzion ještě voněl novotou, zadíval
jsem se vzhůru a položil si otázku, jestli by se to
dalo vyběhnout. Hned jsem si to vyzkoušel 

a nápad byl na světě,« pousmál se učitel
Kazimír Palka z bohumínského gymná-
zia. Jeho Školní sportovní klub spolu 
s Bosporem od té doby pravidelné zá-
vody pořádá.

V letošním ročníku zdolal proskle-
né schodiště nejrychleji Adam Bártů
z gymnázia. Časem 0:41,06 pokořil
dorostence od 16 do 19 let. V katego-

rii 20 až 36 let dominoval Ladislav
Kroščen (čas 0:51,47) a mezi muži 

od 40 do 59 let exceloval Jaroslav Thér
(čas 0:50,22).

Z dívek a žen se na vrchol věže podívala
jako první studentka gymnázia Tereza

Suchánková (čas 0:52,91), která soutě-
žila ve skupině 16 až 19 let. V následné
kategorii 20 až 39 let vyhrála Veroni-
ka Kleinová (čas 1:05,19), ale i tu ča-
sem předčila vítězka starší kategorie
40 až 59 let Lenka Ptáková (čas
0:56,82). Nejstarším účastníkem bě-
hu byl, ostatně jako každý rok, Milo-

slav Šuster (75) ze Záblatí. Cílovou
pásku protnul v čase 1:32,44.

Text a foto: Pavel ČEMPĚL

Připravit ke startu, pozor, te�…

Nemůžete si z různých důvodů pořídit
psa domů, ale přesto byste se němé tváři
rádi věnovali? Vyšli si s ní na procházku,
proběhli se po louce? Snadná pomoc.
Bohumínský útulek nabízí možnost
»půjčit« si některého z chlupáčů a vzít ho
na vycházku.

Je to sice nepatřičné přirovnání, ale služ-
ba funguje podobně jako třeba půjčovna
aut. Je třeba předložit doklad totožnosti 
a podepsat protokol o zodpovědnosti po
dobu výpůjčky. Pak už si jen stačí vybrat 
některého z pejsků a vyrazit s ním do ulic
nebo do přírody.

»Například dvě milovnice zvířat z Bohumína
docházejí do útulku pravidelně každou neděli.

Nejen že berou psy na vycházky, ale nosí jim také
pamlsky,« potvrdila Eva Liszoková z odboru
životního prostředí a služeb, která má chod
útulku na starosti. Dodala, že přístup obou
žen, které se snaží zvířatům zpříjemnit pobyt
v zařízení, zaslouží uznání a dík. (tch)

Na procházce s (půjčeným) pejskem 
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ělProvozní doba útulku

Útulek ve Větrné ulici v Šunychlu
lze navštívit v pondělí, čtvrtek a pátek
od 15 do 17 hodin, úterý od 7 do 9 hodin
a neděli od 14 do 18 hodin. Ve středu 
a v sobotu je zavřeno. Více informací na
číslech 603 357 534 a 734 672 598.
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Vlha pestrá (Merops apiaster)
Příroda kolem nás - ptáci Bohumína (72)

Jsou to velmi pestří ptáci velikosti droz-
da, kteří většinou číhají na drátech elek-
trického vedení, odkud vyletují na lov
hmyzu. V potravě převažuje blanokřídlý
hmyz - včely, čmeláci, vosy a sršně. Od to-
ho jsou odvozena její jména ve slovenštině
(včelárik zlatý) a němčině (Bienenfres-
ser). V minulosti byly vlhy kvůli lovu včel
nesmyslně pronásledovány. Jejich další ko-
řistí se stávají mouchy, vážky, kobylky, mo-
týli a brouci. Let je podobný vlaštovčímu,

nápadné jsou časté výpady za hmyzem.
Často se ozývají nezaměnitelným flétno-
vým hlasem.

Vlhy obývají otevřené krajiny nižších
poloh se skupinami stromů, sady nebo te-
rasovitými vinicemi. Hnízdí v koloniích 
v hlinitých stěnách pískoven, starých hli-
níků nebo teras po stavebních úpravách.
Délka nory se v závislosti od tvrdosti sub-
strátu pohybuje mezi jedním až dvěma
metry. Hnízdí jednou ročně, vajec je pět až

sedm. V Bohumíně byla vlha pestrá popr-
vé pozorována v roce 2002. Loni koncem
srpna jsme v hraničních meandrech Odry
pozorovali s Lukášem Nytrou šest jedinců,
patrně na průtahu. Jiří ŠUHAJ

Vlhy pestré obývají teplé suché oblasti Evropy, severní Afriky a Asie. V Česku
hnízdí vzácně - většinou na jižní Moravě, občas na Přerovsku. Ve Slezsku vlhy 
zahnízdily překvapivě v 70. letech minulého století u Opavy, v současné době se zde
objevují pouze velmi vzácně na tahu. 
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Sláva nazdar výletu… Tři 
desítky bohumínských školáků
se v pondělí 14. března vrátily
z měsíčního ozdravného pobytu
v Beskydech. Děti, trpící astma-
tem, alergiemi, skoliózou nebo 
obezitou, absolvovaly v sanatoriu
léčebné terapie kombinované 
s klasickou školní výukou.

Jakmile se autobus přiblížil 
k radnici, děti se nahrnuly 
k oknům a vyhlížely, kdo je 
doma přivítá. Od půlky února
neviděly Bohumín, své poko-
jíčky a hračky. Rodiče a nej-
bližší příbuzní za nimi do
Metylovic o víkendech
dojížděli, ale s kamarády
a spolužáky se poprvé
setkaly až po měsíci.

Ozdravný pobyt,
který byl z větší části
hrazen z obecní po-
kladny, si letos odbyl
svou premiéru. Město
přispělo devadesáti ti-
síci na dopravu, koor-
dinaci a především 
uhradilo dvě třetiny
lázeňského poplatku.
Prostředky pokryly dva
turnusy pro bezmála se-
dmdesát dětí. První sku-
pinu te�vystřídala druhá,
která v léčebném ústavu
zůstane do 11. dubna. (tch)

Po měsíci v ozdravovně zase doma

Děti si užily báječný měsíc na horách, ale domů na své nejbližší se moc těšily. Foto: Pavel Čempěl



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  6 / 2 0 1 112 OOKKOO

Medaile pro silové trojbojaře z Viktorie Bohumín

Fermente dvě kola před koncem na šestém místě

V sobotu 26. února se na
Vysočině konal 7. ročník
Mistrovství České republiky
dorostu, juniorů a masters 
v bench-pressu. Jeho pořá-
dání se zhostil oddíl TJ So-
kol Jemnice.

Na soutěž se sjelo celkem 87
závodníků a závodnic. Zúčast-
nili se také dva zástupci oddílu
silového trojboje TJ Viktorie
Bohumín. V kategorii dorostu
do 93 kg obsadil Tomáš Turek
druhé místo výkonem 122,5 kg
a v kategorii masters I do 93 kg
získal Aleš Spiewok bronzo-
vou medaili výkonem 170 kg.

Následně proběhlo 5. břez-
na Mistrovství Moravy v silo-
vém trojboji. Výkony našich
závodníků z moravského klá-
ní, které probíhalo v Krnově
jsou následující: kategorie do
83 kg - druhé místo Milan
Kursa s těmito výkony - dřep
200 kg, benč 150 kg a pozved
200 kg; kategorie do 93 kg -
třetí místo Martin Turek -
dřep 250 kg, benč 200 kg a po-
zved 230 kg.

Text a foto: Martin TUREK

Hráči kulečníku jdou nekompromisně za titulem
Bohumínští hráči kulečníku jdou za svým

cílem a nic je nezastaví. Potvrdili to v předpo-
sledním zápasu moravské části 1. celostátní
ligy. V domácí herně uvítali oddíl BC Kro-
měříž, kterému nedali žádnou šanci. Bohu-
mín vyhrál drtivě 18:0 a do finále play-off 
o titul mistra republiky postupuje z prvního
místa své skupiny.

Zápas ze soboty 12. března byl pro Bohumín 
v této části soutěže posledním domácím. »Věřili

jsme si, že to dobře dopadne. Po předešlém vyhraném
derby s Ostravou jsme získali jistotu a tím pádem 
i prostor pro uvolněnou hru,« uvedl Miroslav And-
rejovský z BC Bohumín. Společně s Janem Mu-
silem a Václavem Majewskim si jdou za svým.
»Náš cíl je jasný, vyhrát titul mistra republiky,« do-
dal odhodlaně Andrejovský.

Poslední zápas základní (moravské) části nej-
vyšší kulečníkové soutěže sehrají naši počátkem
dubna s Ponětovicemi. Výsledek už ale nemůže
postup Bohumína do finále ohrozit. (luk)

FBC Fermente Bohu-
mín vstoupilo do druhé
poloviny Moravskoslez-
ského přeboru mužů - di-
vize B ve florbalu. Po šes-
ti odehraných utkáních
jarní části, a šestnácti cel-
kem, patří bohumínské-
mu družstvu šestá pozice.

FBC Fermente momen-
tálně ztrácí pouhé dva bo-
dy na třetí pozici a pět bo-

dů na příčku druhou. O tu
se pokusí zabojovat v po-
sledních čtyřech utkáních,
ve kterých se střetne s tý-
my z Třince, Českého Tě-
šína a Ostravy. 

O výsledcích a dění oko-
lo FBC Fermente budeme 
i nadále pravidelně infor-
movat, více informací naj-
dete na www.fermente.cz.

Ondřej ŠALBUT, 
FBC Fermente Bohumín

Výsledky FBC Fermente ve druhé polovině 
MS přeboru mužů - divize B:

FBC Fermente Bohumín vs. Unie FK Ostrava 8 : 5 (2:4, 4:1, 2:0)

FBC Fermente Bohumín vs. FBK Rožnov p/Radhoštěm B 2 : 0 (1:0, 1:0, 0:0)

FBC Fermente Bohumín vs. Slávia florbalshop.cz Havířov C 4 : 1 (2:0, 0:1, 2:0)

FBC Fermente Bohumín vs. SFK TJ Slovan Havířov B 3 : 3 (2:1, 0:2, 1:0)

FBC Fermente Bohumín vs. FbK Horní Suchá B 5 : 5 (3:2, 1:1, 1:2)

FBC Fermente Bohumín vs. 1. FBK Rožnov p/Radhoštěm B 3 : 4 (2:3, 1:1, 0:0)

Školní volejbal
Dům dětí a mládeže Fontá-

na pořádá 31. března ve své tě-

locvičně městské kolo ve volej-

bale starších žáků. Prezentace

proběhne od 8.15 hodin, tur-

naj začíná v 8.30 hodin. Vítěz-

né družstvo postoupí do okres-

ního kola. Bližší informace na

✆ 596 013 131, 603 448 235

nebo emailu ddmbohumin@

post.cz. (oves)



Děti z atletických pří-
pravek závodily 1. a 3.

března v tělocvičně 
ZŠ Čs. armády v osmiboji. 

Akce nesla název »Sportování na hřišti se blíží«. 

Malí sportovci svými výkony dokázali, že už se
od září minulého roku mnohému naučili. I přes
velkou nemocnost závodilo pětatřicet děvčat 

a chlapců. Všichni zúčastnění obdrželi tričko 
s potiskem a sladkost. Tři nejlepší v každé kate-
gorii další ceny.

Vítězové jednotlivých kategorií (od nejmlad-
ších): Ondřej Kiška, Kristína Náhlíková, Adam
Šopík, Viktorie Juchelková a Kryštof Gajdošík.

Druhá místa obsadili: Václav Daniš, Jana Lyž-
bická, Václav Valach, Barbora Moláčková 
a Adam Smíšek. (zves)
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Děti z atletických přípravek se snaží

Na mistrovství
atleti nezklamali

Koncem února se v Pra-
ze uskutečnilo poslední ha-
lové Mistrovství ČR v at-
letice jednotlivců. Závod-
níci AK Bohumín se tam
prezentovali kvalitními vý-
kony. Junior Michal Stuch-
lík se ve skoku o tyči výko-
nem 450 centimetrů umís-
tili mezi 14 finalisty na
pěkném 4. místě. Doros-
tenec Martin Perutka vy-
tvořil při svých obou star-
tech osobní rekordy. 60
metrů s překážkami uběhl
za 8,57 sekund a z 22 star-
tujících obsadil 9. místo.
V běhu na 400 metrů se
časem 53,45 sekund umís-
til na 7. pozici ze 17 star-
tujících. (zves)

Foto: Ondřej Veselý

V sobotu 5. března se druž-
stva mladších žáků FK Bohu-
mín a Slovanu Záblatí zúčast-
nila už 4.ročníku mezinárodní-
ho turnaje v kopané v polském
Strumieńu. Čtveřici týmů zde

doplnila družstva LKS Zryw
Bąków a pořádající LKS Orzeł
Zabłocie. Zvítězilo družstvo LKS
Zryw Bąkow, na druhém místě
se umístil FK Bohumín, třetí
místo obsadil Slovan Záblatí 

a na čtvrtém místě skončil LKS
Orzeł Zabłocie. Chtěli bychom
poděkovat městu Bohumín za
zajištění dopravy do Polska.

Miroslav KŘAN, 
jednatel FK Bohumín 

Turnaj fotbalového potěru v Polsku

Turnaj byl pořádán pod záštitou 
starostky města Strumień Anny 

Grygierek, která na závěr předala
družstvům poháry.

Termíny domácích zápasů FK Bohumín 
● Mladší žáci OP OFS Karviná (hřiště za parkem): 2.4. v 10 ho-

din FK Bohumín - Sn Horní Žukov;  9.4. v 10 hodin FK Bohumín
- SK Stonava;

● Starší přípravka OP OFS Sk."A" (hřiště za parkem): 14.4. v 16
hodin FK Bohumín - Slávia Orlová "B";

● Muži "A" - krajský přebor (hřiště za parkem): 10.4. v 15.30 
hodin FK Bohumín - SK Beskyd Frenštát p.R.;

● Muži "B" - okresní přebor (hřiště Vrbice): 9.4. v 15.30 hodin
FK Bohumín "B" - Slavoj Petřvald; 

● Dorost - KS sk "B" (hřiště za parkem): 3.4. ve 13.15 hodin FK
Bohumín - TJ Petřvald u Karviné;  

● Muži "A" - krajský přebor (hřiště za parkem): 10.4. v 15.30 
hodin FK Bohumín - SK Beskyd Frenštát p.R.Foto: FK Bohumín
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25. března oslaví »zlatou svatbu«

Jaroslava a Emil
PASTUCHOVI.

�
Ještě mnoho dalších společných let

přejí synové Emil a Tomáš 

s rodinami.

Zlatá svatba
Delší provozní doba
sběrného dvora

S přechodem na letní čas se
od 28. března prodlužuje pro-
vozní doba v mobilním a sta-
bilním sběrném dvoře. Otev-
řeny budou od pondělí do pát-
ku od 8 hodin (u mobilní sběr-
ny od 10 hodin) do 17 hodin.
Sobotní čas od 8 (u mobilní od
8.30) do 14 hodin se nemění. 

(red)

k r á t c e

Křes�anský sbor v Bohumíně slaví 100 let

Křes�anský sbor není sbo-
rem pěveckým, jak by se podle
názvu mohlo zdát, nýbrž pro-
testantskou církví. Kostel byste
u ní ale hledali marně. Věřící
se totiž nescházejí v chrámu,
ale ve sborovém domě, který se
nijak neliší od okolních vilek 
v Družstevní ulici. Ostatně sa-
mo místo, kde se věřící scházejí,

není tak důle-
žité. Zcela zde
chybí liturgic-
ké obřady, které si většina lidí
spojuje s církví. Na společných
setkáních jde především o čte-
ní a výklad biblických příběhů
doprovázený zpěvem a modlit-
bami. Stejně jako u celé boho-
služby, ani zde nezáleží na for-

mě, ale na obsahu. Tyto a mno-
hé další prvky Křes�anského
sboru vycházejí z reformátor-
ského hnutí »plymouthských

bratří« ve Vel-
ké Británii 
a »bratrského
hnutí« v Ně-

mecku z poloviny 19. století.
Vzniklo jako alternativa k for-
málnímu křes�anství velkých
církví tehdejší doby. Počátky
Křes�anských sborů v Českých
zemích spadají do roku 1909,
kdy vznikl první sbor v Bratře-

jově u Vizovic. O dva roky poz-
ději se věřící poprvé sešli také
v Bohumíně a 22. 9. 1912 zde
otevřeli sborový dům. Bohu-
mínský sbor je tak z padesáti
Křes�anských sborů nejstarším
stále fungujícím sborem v Čes-
ké republice. V rámci oslav
100. výročí připravuje pro ve-
řejnost několik akcí. První se 
uskuteční již koncem dubna,
kdy prostřednictvím »sederové
večeře« představí křes�anské 
a židovské symboly Velikonoc.

Ivo ŠTĚRBA

v ý r o č í

Mezi instituce, které mají v našem městě dlouho tradici 
a které v letošním roce slaví významné jubileum, patří Křes-
ťanský sbor. Přestože v Bohumíně působí celé století, málo-
kdo o jeho existenci a účelu ví.

Návštěvní-
ci vernisáže 
mohli ohod-
notit hudební
výkony stu-
dentů. Pak
vyslechli pro-
slov profesor-
ky výtvarné
výchovy Jany
Kaňokové. Ta
společně se
svou kolegyní
Vendulou Vi-
táskovou ce-
lou akci zor-
ganizovala.
Nutno podotknout, že k umě-
lecké činnosti už obě dámy
motivovaly nejednoho studen-
ta. Je krásné vidět, že i na gym-
náziu, škole spíše technického
zaměření, existuje tolik talen-

tovaných ma-
lířů, fotogra-
fů a počítačo-
vých grafiků.
Možná zde
právě »neu-
mělecké« za-
měření školy
působí pozi-
tivně. Stu-
denti si musí
najít vlastní
cestu, jak se
kreativně roz-
víjet, což pak
v kombinaci 
s podporou

obou profesorek přináší své 
ovoce. Můžete se přesvědčit
sami, výstava je přístupná do
konce března, vždy v úterý 
a ve čtvrtek od 15 do 18 hodin.

Noemi VALENTÍNY

Nadaní studenti vystavují
Před časem jsme se na

schůzce Senior klubu dozvě-
děli o zajímavé nabídce - ab-
solvovat projížďku Pendoli-
nem. Nejen, že touto soupra-
vou ještě někteří z nás nejeli,
ale mohli jsme nahlédnout 
i do míst, kam se běžný ces-
tující stěží dostane.

Už na nádraží nás 5. března
čekala nadstandardní »exkur-
ze« do dopravní kanceláře s nej-
modernější technikou. Ve vla-
ku nás pro změnu usměvavý
strojvedoucí nechal nahléd-
nout do řídicí kabiny. Zážit-
kem pro dvaadvacet členů naší
výpravy byla i prohlídka vlaku
samotného. Vypulírované toa-
lety, přebalovací kout pro ma-
minky s malými dětmi, všech-
no tak čisté a voňavé. Měli
jsme z toho smíšené pocity.
Proč nemůže být taková kultu-
ra cestování ve všech vlacích?

Náš výlet sice zahrnoval jen
trasu z Bohumína do Ostravy-
Svinova, ale přesto to pro nás

byl opravdu hezký zážitek. 
A nejen pro ty seniory, kteří
nemají z jakéhokoliv důvodu
možnost tímto »extra« vlakem
jezdit. I pro všechny ostatní to
bylo příjemně a netradičně
strávené sobotní dopoledne.
Rádi bychom proto poděkova-
li zaměstnancům ČD, kteří se
zasloužili o to, aby si naši seni-
oři mohli splnit své přání.

Text a foto: Hana PRÁGLOVÁ, 
Senior klub

24. února patřilo oficiální centrum bohumínského umění,
Salon Maryška, studentům Gymnázia Františka Živného.
Probíhala zde totiž vernisáž s přiléhavým názvem »Student
Exhibition« zaměřená na nadčasové téma času.

Foto: gymnázium 

Netradiční výlet Pendolinem
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Vzpomínky - úmrtí

24. března by oslavil

své 64. narozeniny 

náš milovaný manžel,

tatínek a dědeček

pan Miroslav
MACURA.

Osud byl však krutý 

a bez slůvka rozloučení po dlouhé nemoci

odešel od nás všech 4. února 2011 

tam, odkud není návratu.

S úctou a láskou vzpomínají 

a nikdy nezapomenou manželka Zdeňka,

dcery Iveta a Mirka s rodinami.

Kdo tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo tě měl rád, 

ten nikdy nezapomene.

29. března 

vzpomeneme 

3. smutné výročí úmrtí

paní Evy DADAKOVÉ
z Orlové, 

která po celý život pracovala v ŽDB. 

S láskou stále vzpomínají manžel Heřman,

syn Marek a dcera Dagmar s rodinami.

Odešel náhle, 
bez slůvka rozloučení.

Tak náhle, že je to 
těžko k uvěření.

4. dubna 

vzpomeneme 

2. smutné výročí 

úmrtí

pana Františka PAPÁKA.

�
Stále na něj s láskou vzpomínají manželka

a syn František s přítelkyní Monikou.

Čas umí vše zahojit, 
ale jsou ztráty, 

které nepřebolí nikdy.

12. dubna by se dožila

60 let 

paní Jana

BÚTOROVÁ.

V červenci uplynou 2 roky 

od jejího úmrtí. 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Vzpomínají synové s rodinami. 

22. března by se dožila 89 let 

naše milovaná maminka, babička 

a prababička

paní Marie CZEMPIELOVÁ
z Pudlova.

Zároveň 13. června vzpomeneme 

1. výročí jejího úmrtí.

�
25. března by se dožil 95 let nás milovaný

tatínek, dědeček a pradědeček

pan Alois CZEMPIEL
z Pudlova.

Zároveň 10. dubna vzpomeneme 

5. výročí jeho úmrtí.

S láskou a bolestí v srdci vzpomínají 

a nezapomenou dcera Irena, 

vnučky Pavla, Milena, Martina s rodinami.

Jen svíci hořící 
a krásnou kytici 

na hrob můžeme dát 
a s láskou na tebe 

vzpomínat. 

19. dubna vzpomeneme

5. smutné výročí úmrtí

našeho manžela, 

tatínka, strýce, švagra,

dědečka a pradědečka 

pana Karla RÁCZE.

S láskou vzpomínají manželka, dcery 

s rodinami, švagrové s rodinami a přátelé.

Kdo tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo tě měl rád, 

ten nikdy nezapomene.

26. března 

uplynou 4 roky, 

kdy nás opustil

pan Jaromír SCHNEIDER.

�
S láskou a úctou vzpomíná manželka 

s rodinou.

Kdo byl milován, 
není zapomenut. 

17. března 

jsme vzpomněli 

3. smutné výročí úmrtí

mého manžela 

a našeho tatínka 

pana Emila
WOLFA
ze Záblatí. 

S láskou vzpomínají manželka Emilie 

a dcery Jana a Věra s rodinami. 

Blahopřání - jubilea
22. března 

oslavil 80 let 

pan Ludvík
JANÍČEK

z Vrbice.

�
Do dalších let přeje hodně zdraví, 

štěstí, osobní spokojenosti 

dcera Jarmila 

s rodinou.

30. března oslaví

své životní jubileum

50 let 

naše maminka 

paní Libuše
KRÖNEROVÁ.

�
Přejeme jí hodně štěstí, zdraví 

a spokojenosti do dalších let.

Kamil, Vendula, Dáša, 

rodina Pecháčkova.

A� máš plno elánu, 
taky úsměv po ránu, 

a� tě těší svět 
aspoň do 100 let!

2. dubna oslaví 75 let
náš tatínek, dědeček

a pradědeček

pan Miroslav
KRÁL

ze Záblatí.

Hodně zdraví, štěstí, lásky, klidu 
a spokojenosti přejí dcery Mirka, Iva,

Jana s manželi, vnoučata Martin, Lucie,
Pé�a, Vendy, Marek, Lukáš s manželkou

Šárkou a pravnouček Tomášek.

�
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REALITY
● Prodám dr. byt 1+1, 50

m2, přízemí, nízký nájem, cih-
lový dům, plast. okna, cena
dohodou. ✆ 603 366 056.

● Prodám dr. byt 2+1, ul.
Štefánikova. Cena 650.000
Kč. ✆ 777 005 110.

● Prodám dr. byt 2+1, ul.
Čáslavská. Cena 600.000 Kč,
RK nevolat. ✆ 737 930 133.

● Prodám byt v Bohumí-
ně, Mírová 1017, 12. patro,
3+1. Byt není po rekonstrukci,
dům je po revitalizaci. Cena
620.000 Kč. ✆ 731 627 520.

● Prodám dr. byt 3+1, ul.
Tovární v Bohumíně, s balko-
nem, slunný, 9. p, v původním

ř á d k o v á  i n z e r c e

stavu. Volný ihned. Cena 550
tis. Kč. ✆ 605 830 575.

● Byt 3+1 se zaskl. lodžií,
dr. možnost OV v centru Bo-
humína, veškeré inf. www.sva-
toplukacecha1092.webnode.cz
. ✆ 608 333 771. Spěchá.

● Prodám luxusní rodinný
dům v Bohumíně-Záblatí.
Klidné a bezpečné místo. Bazén,
nádherná okrasná zahrada. Cena
4,9 mil. Kč. ✆ 604 228 324.

● Koupím byt v Boh., 
Rychvaldě, event. pozemek.
Platba hotově! Případný dluh
uhradím a zajistím náhradní
bydlení. ✆ 736 228 883.

● Pronajmu byt 0+1 Boh.
✆ 736 228 883.

● Pronajmu byt 1+1, ul. 
Osvoboditelů, nízká zástavba.
✆ 732 422 494.

SLUŽBY
● Kácení a ořezy stromů 

a keřů pro občany i obce za
velmi příznivé ceny. Zahrad-
nictví v parku Petra Bezruče.
✆ 596 013 463, 739 872 774,
604 795 798. Neváhejte!

● Již nyní přijímáme objed-
návky na návrhy realizací 
a rekonstrukcí zahrad. Pro-
fesionální tým zahradníků, ro-
zumné ceny. Zahradnictví 
v parku. ✆ 739 872 774.

● Provádíme pokládku
plovoucích podlah, PVC, ko-
berců, samonivelační stěrky,
renovace parket. Více na www.
dvfloor.cz. ✆ 604 265 861.

● Pedikúra – nehtová mo-
deláž. Bohumín, Bezručova
300. Objednávky na ✆ 733
599 470.

● Měli jste dop. nehodu 
a utrpěli při ní úraz a nejste
spokojeni s odškodněním? Mě-
li jste úraz na chodníku a ne-
odškodnili vás? Potom jsem
tady pro vás. ✆ 608 761 068.

● Stavební práce, rekon-
strukce interierů RD a bytů.
www.rekonstav-mk.webnode.cz
✆ 605 010 645.

● Zpracuji mzdy a daň. evi-
denci (jednoduché účto). ✆
732 353 498.

● NEPEČTE - NAPEČU
VÁM! Cukroví, dorty, po ce-
lý rok. Super kvalita i cena. 
✆ 737 856 868.

Rezervace:
✆ 596 033 216
www.mersi.cz

NEKUŘÁCKÁ
RESTAURACE
BAR MERSI
Dělnická 218, Bohumín−Skřečoň
BAR MERSI

LYMFODRENÁŽ
■ Stimuluje lymf. a žilní systém
■ Odbourává tuk
■ Celulitida
■ Formování postavy
■ Zlepšení stavu pokožky
■ Regenerace organismu
■ Detoxikace

Kontakt: L. Vrožynová, 
Tel.: 732 825 598

Komenského 554, Bohumín
www.reflexni-terapie2.webnode.cz 

Ceny inzerce
■ 1 započatý řádek řádkové 

inzerce 24 Kč
■ 1 cm2 plošné inzerce 18 Kč
■ 1/2 strany: na výšku 92x263mm,

na šířku 190x128mm 3 600 Kč
■ 1/4 strany: na výšku 92x128 mm,

na šířku 61x190 mm 1 800 Kč
■ celá strana 190x273 mm 7 200 Kč
Při opakování 3 - 4 x sleva 10 %

5 x a více sleva 20 %
Společenská inzerce (blahopřání,

vzpomínky), rozměr: 60 x 64 mm
■ bez foto 180 Kč, s foto 300 Kč
■ dvojitá plocha 400 Kč

(2 fotografie, dlouhý text)

Kupón pro řádkovou inzerci a informace o podmínkách inzerce v Oku najdete 
na www.mesto-bohumin.cz, sekce zpravodajství/městské noviny Oko.

TWARDZIK Lumír
klempířské práce ● pokrývačské práce ● nátěry

plechových střech ● opravy plochých střech.
Široký sortiment střešních krytin 

a izolačních materiálů včetně dodávky.

DŮCHODCŮM PRÁCE SE SLEVOU!

Tel. 596 544 588, 606 205 469
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Autor: 
Jan Šula
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Mezi kamarády: »Jestlipak víš, jaký je rozdíl mezi košilí a ženou?« - »Nevím.« - »Vůbec žádný, protože teprve až si ji … (viz tajenka). POMŮCKA: AEE, apia, boa, Ekard, RTO, spre
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AKCE AKCE
Prodej kolekce jaro – léto 2011

s módními doplňky

ZA VÝHODNÉ CENY přímo od českého 

výrobce

Velikosti 38−68

V pondělí 4. dubna 2011 od 11 

do 16 hodin v předsálí kina K3 Bohumín

OBJEDNÁNÍ na mob. 733 449 624

MUDr. Evžen Vašulín, kožní lékař
www.vaskozni.cz

Bohumín, Seifertova 746 

PODEZŘELÉ
ZNAMÍNKO ?!!

➧ Riziko zhoubného melanomu
odhalí počítačová analýza
s digitálním dermatoskopem.

➧ Laser CO 2 šetrně odstraní 
výrůstky, u kterých není
potřebné histologické vyšetření.

KOSMETICKÉ VÝKONY 
PROVÁDÍME MIMO 

ORDINAČNÍ HODINY!

s.
r.o

.
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KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ od 24. března do 10. dubna

KAM V BOHUMÍNĚ?
P r o g r a m y  t a k é  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w . k 3 b o h u m i n . c z

■ Každý čtvrtek v 17 hodin PILATES PRO ŽENY –
SENIORKY A ŽENY S POHYBOVÝM OMEZENÍM.
■ Jednou měsíčně v pátek od 17 hodin RELAXAČNÍ
PODVEČERY PRO ŽENY. Novinka, různé techniky rela-
xací a meditací. 

SLEZSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ A.V.

Modrá budova v Masarykově ul. (vedle Parku
Chopina), bohumin@sceav.cz, ✆ 736 627 503

■ 9.4. od 16  KLUBOVÁ ČAJKA. Tentokrát s besedou
o lásce a vztazích. Modrá budova v Masarykově ulici
■ Každé úterý v 15.30 hodin KLUBOŠ. Pro děti ve věku
6 - 12 let.
■ Každé úterý v 17 hodin BLUE ENGLISH. Anglicky od
začátku pro zájemce do 40 let. 25 Kč.
■ Každý čtvrtek v 16.30 hodin KLUB PRO MLÁDEŽ.
Dvouhodinovka pro mladé.

SPORT

CYKLISTIKA
■ 27.3. v 9 hodin JEDEME NA ČESNEČKU. Akce seriálu
»Nebude-li pršet...« Sraz na náměstí T. G. Masaryka.
■ 9.4. v 9 hodin OSTRAVSKÝ ORLOJ. Akce seriálu
»Nebude-li pršet...« Sraz na náměstí T. G. Masaryka.
■ 10.4. v 9 hodin CESTOU NECESTOU aneb SKRYTÁ
ZÁKOUTÍ BOHUMÍNA. Akce seriálu »Nebude-li pr-
šet...« Sraz na náměstí T. G. Masaryka.

ŠACHY
■ 27.3. v 9 hodin Viktorie Bohumín A - Jäkl Karviná B.
Sokolovna Starý Bohumín.

AEROBIK
■ ZUMBA FUN & FITNESS. Každý pátek od 18 hodin 
a každou neděli od 17 hodin v tělocvičně ZŠ Beneše 
a každou středu od 16 hodin v tělocvičně ZŠ Čs. armády.
■ ZUMBA FITNESS. Každý čtvrtek a neděli v 19 hodin
v tělocvičně Střední školy Bohumín.
■ ZUMBA S MONIKOU. Každé úterý v 16 hodin a každý
čtvrtek v 19 hodin ve velké tělocvičně ZŠ Masarykova.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ✆ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA AQUACENTRA :
pondělí až čtvrtek: 6 - 7.45 a 12 - 21 hodin
pátek: 12 - 21 hodin
víkendy a svátky 8 - 21 hodin. 

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ✆ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

ZIMNÍ SPORTY NA ZIMNÍM STADIONU: 
Zimní sezona končí 27. března

Veřejné bruslení: středa 17.20 - 18.50 hodin
sobota 14.00 - 15.30 hodin
neděle 14.00 - 15.30 hodin

Diskotéka na ledě: sobota 17.45 - 19.15 hodin
Objednávky ✆ 777 707 783.

SDRUŽENÍ MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz, ✆ 776 577 722

■ 26.3. v 19 hodin WOLKRŮV PROSTĚJOV V BO-
HUMÍNĚ. Prestižní přehlídka uměleckého přednesu
poezie a prózy.
■ 8.4. v 17 hodin WORKSHOP IZRAELSKÝCH
LIDOVÝCH TANCŮ. Výuka lidových tanců a nahlédnutí
do kultury i historie Izraele. 30 Kč.

ALMA MATER

Občanské sdružení Alma Mater
Štefánikova 361, www.almamater.cz
info@almamater.cz, ✆ 608 975 161 

■ 29.3. v 17 hodin LÉČIVÁ MEDITACE. S Renátou 
Bittovou v Jeskyňce. 
■ 31.3. v 17 hodin AFRIKA KŘÍŽEM KRÁŽEM. Beseda 
s redaktorem ČT  Pavlem Šimkem v Jeskyňce.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 
www.bobescentrum.cz, 

bobes@bobescentrum.cz, 
✆ 604 800 100, 604 388 853 (herna).

■ Každé pondělí v 9.15 hodin BERUŠKY. Cvičení pro
maminky s kojenci od narození do 10 měsíců.
■ Každé pondělí v 10.30 hodin VESELÁ NOTIČKA. Hudeb-
ně pohybový kroužek pro rodiče s dětmi od 18 měsíců.
■ Každé úterý v 10 hodin KOŤATA. Pohybové aktivity
pro rodiče s dětmi od 10 do 18 měsíců.
■ Každé úterý v 16 hodin BABYSIGN. Kurz znakové ře-
či pro rodiče slyšících batolat.
■ Každé úterý v 17.30 hodin ČEKÁME MIMINKO. Sou-
bor cvičení, plavání a besed pro těhotné.
■ Každý čtvrtek v 17 hodin BARVIČKA. Výtvarné akti-
vity pro rodiče s dětmi od 18 měsíců.
■ Každý pátek v 15.45 hodin BABYENGLISH. Výuka
angličtiny pro nejmenší děti podle nejnovějších metod.

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
www.slunerc.webnode.cz

vilmaurbancikova@seznam.cz, ✆ 604 999 147

PRO DĚTI
■ Každé pondělí od 10 hodin TVŮRČÍ DÍLNIČKA
RODIČŮ S DĚTMI. Klasické i netradiční výtvarné tech-
niky pro nejmenší od 2 let.
■ Každou středu od 9 hodin PŘEDŠKOLKA. Dvouhodi-
nové setkání dětí s programem.
■ Každou středu od 9.45 hodin CVIČENÍ RODIČŮ 
S DĚTMI. Pro děti od 18 měsíců. Velká tělocvična DDM.
PRO DOSPĚLÉ
■ Každé pondělí a čtvrtek v 17 a 18 hodin PILATES.
■ Každé úterý v 18 hodin ANGLIČTINA PRO MÁMY.
Výuka angličtiny ve Slůněti.
■ Každé úterý v 19 hodin FLIRT DANCE. 
■ Každou středu v 18 hodin TAI-ČI.

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 124

DIVADLO
■ 5.4. v 19 hodin KDYŽ KOČKY NEJSOU DOMA. 
Anglická komedie v podání Docela velkého divadla 
Litvínov. Hraje Lukáš Vaculík, Roman Štolpa a další. Sál
kina, 220, 200, 180 Kč (-20 Kč v předprodeji).

■ 10.4. v 10 hodin VELIKONOČNÍ POHÁDKA. Na moti-
vy lidových zvyků a obyčejů. Účinkuje Divadýlko Mrak.
Sál kina, 50 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 203.

VÝSTAVY
■ Do 31.3. SPELEOLOGIE A HOROLEZECTVÍ Výstava
fotografií bohumínských rodáků Josefa Wagnera 
a Petra Piechowicze. Galerie knihovny, vstup volný.

■ Do 31.3. ZÁMKY. Výstava kreseb a fotografií umělců
z regionu. Foyer kina, vstup volný. 

■ 1.4. - 29.4. NITKA K NITCE. Výtvory žáků ZUŠ Bohu-
mín, které vznikly v průběhu roku v hodinách zaměře-
ných na možnosti textilní tvorby. Galerie v 1. patře kni-
hovny, vstup volný.

■ 1.4. - 29.4. SNÍMKY. Výstava ostravského fotografa
Petra Juřici. Galerie v 1. patře knihovny, vstup volný.

PŘEDNÁŠKY
■ 12.4. v 17 hodin CANISTERAPIE. Pozitivní působení
psa na zdraví člověka. Přednáška kynologické poradky-
ně a chovatelky Johany Poláškové. Přednášková míst-
nost knihovny, 30 Kč

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
■ 24. a 25.3. v 15 hodin SVĚT PRINCEZEN A PRINCŮ.
Můžete číst svým dětem pohádky a přitom si vyrobit 
i něco hezkého. Dětské oddělení knihovny.

■ 4.4. až 7.4. v 16 hodin PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE. Pro-
gram pro prvňáčky s certifikáty čtenáře. 4.4. knihovna
Záblatí, 5.4. knihovna Starý Bohumín, 6.4. knihovna
Skřečoň, 7.4. dětské oddělení knihovny Nový Bohumín.

■ 7.4. v 9.30 hodin SE SLŮNĚTEM V KNIHOVNĚ. Výro-
ba prostírání ubrouskovou technikou. Dětské oddělení
knihovny.

KINO K3 BOHUMÍN

■ 24.3. v 19 hodin OBČANSKÝ PRŮKAZ. Film ČR
2010, přístupný, 75 Kč.
■ 31.3. a 1.4. v 19 hodin FIGHTER. Film USA 2010, 
titulky, přístupný od 12 let, 75 Kč.
■ 3.4. v 10 hodin MEGAMYSL. Film USA, 2010, da-
bing, 60 Kč.
■ 3.4. v 19 hodin NICKYHO RODINA. Dokumentární
film Česko, Slovensko 2011, přístupný, 65 Kč.
■ 7.4. a 8.4. v 19 hodin ZELENÝ SRŠEŇ. Film USA
2011, titulky, 70 Kč.



Prádelní šňůra a na ní kolíčky připevněná trič-
ka. To vše přímo na náměstí T. G. Masaryka. Že
by velké prádlo? Kdepak! To se jen do Salonu 
Maryška sjely ženy ze sousedního Polska, aby se
naučily výtvarnou techniku savování textilu.

Do Maryšky dorazila z Krzyżanowic asi desítka
žen. »Polské kolegyně už u nás několikrát byly a my je ta-
ké navštěvujeme. Zjistili jsme, že si máme co říct, a také se
můžeme vzájemně poučit,« uvedla předsedkyně občan-
ského sdružení Maryška Kamila Smigová. Dodala, že
Maryška chce do budoucna s polskými přáteli spolu-
pracovat například v oblasti tradic, a� už jde o kuli-
nářství, zvyky, místní kroje nebo výtvarnictví. Savo-

Zalistujte si naší historií
Knihy z konce 19. století psané švabachem nebo

módní časopisy z období první republiky. Stejně
tak více než šedesát let staré úřední listiny. To vše je
k vidění na nové tématické výstavě připravené ob-
čanským sdružením Přátel bohumínské historie.

Expozice je rozdělená do několika částí. Dětský kou-
tek obsahuje staré knížky s pohádkami a učebnicemi.
Vedle jsou dobové technické publikace pro muže, ženy
pro změnu ocení módní časopisy a staré kuchařky. Pa-
tina času je krásně vidět také na vystavených úředních
listinách. »Velkou pozornost poutají hlavně staré fotografie.
U části z nich dokonce víme, koho zachycují,« říká Jana
Suchánková z občanského sdružení Přátel bohumínské
historie a dodává: »Asi nejvíce
se lidé poznávají na starých
školních fotografiích a v podni-
kových či klubových kronikách
z poválečného období.«

Výstava materiálů ze sbí-
rek občanů v domě U Rytí-
ře na náměstí ve Starém
Bohumíně potrvá do 10.
dubna. Přístupná je každé
úterý a pátek od 13 do 17
hodin, v neděli od 12 do
17 hodin. (luk)

Hosté z Krzyżanowic se u nás učili »savovat« textil
vání textilu bylo první vlaštovkou. Ženám z Krzyża-
nowic se tato technika zalíbila na jednom z ročníků
Léto-kruhů a chtěly se zdobení textilu pomocí papíro-
vých šablon a přípravku Savo naučit. Te� budou zís-
kané poznatky o této výtvarné technice dál šířit v Polsku. 

Tvůrčí workshop, který podpo-
řilo město Bohumín a spo-
lečnost Bochemie, pro-
běhl v rámci přeshranič-
ní spolupráce Bohumí-
na s Krzyżanowicemi.

Text: Lukáš KANIA,
Foto: OS Maryška
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Jana Suchánková listuje nád-
hernou historickou publikací 
s reprodukcemi obrazů. Nej-
starší knihou výstavy ale je
dívčí román z roku 1875.

Foto: Pavel Čempěl


